



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञापित PRESS RELEASE

**“लीवर के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए एक आंदोलन शुरू करने की आवश्यकता है: लोकसभा अध्यक्ष**

नई दिल्ली, 8 सितंबर 2020: लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज संसद भवन में इंस्टिट्यूट ऑफ लीवर एंड बिलिअरी साइंसेस (ILBS) द्वारा प्रकाशित “Indian Parliamentarians join hands to eliminate viral hepatitis” शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की।

रिपोर्ट जारी करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि लीवर के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए एक आंदोलन शुरू करने की आवश्यकता है, ताकि यह संदेश जनता के अंतिम व्यक्ति तक पहुंच जाए। श्री बिरला ने कहा कि संसद हमारे देश के 130 करोड़ लोगों की सामूहिक इच्छा का प्रतिनिधित्व करती है और सांसद इस आंदोलन की पहुंच को व्यापक बनाने में प्रभावी भूमिका निभा सकते हैं। उन्होंने ILBS को उसके उत्कृष्ट प्रयासों के लिए बधाई दी और आशा व्यक्त की कि यह देश में लीवर रोगों के उन्मूलन के अपने प्रयास में सफल होगा।

इससे पहले विश्व हेपेटाइटिस दिवस के अवसर पर, ILBS द्वारा 28 जुलाई 2020 को संसद भवन में 'एम्पैथी कॉन्क्लेव 2020' का आयोजन किया गया था, जिसमें कई संसद सदस्यों, चिकित्सकों और अन्य गणमान्य लोगों द्वारा वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से भाग लिया गया था।

**“THERE IS A NEED TO START A MOVEMENT TO SPREAD AWARENESS ABOUT LIVER”: LOK SABHA SPEAKER**

New Delhi, 8 September 2020: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla released a report titled 'Indian Parliamentarians join hands to eliminate viral hepatitis' of Institute of Liver and Biliary Sciences (ILBS) in Parliament House today.

Releasing the report, Shri Birla said that there is a need to start a movement to spread awareness about liver, so that this message percolates even to the last man in the public. Shri Birla observed that Parliament represents the collective will of 130 crore people of our country and parliamentarians can play an effective role in widening the reach of this movement. He congratulated the ILBS for its outstanding efforts and hoped that it would be successful in its endeavour of eradication of liver diseases in the country.

Earlier on the occasion of the World Hepatitis Day, an event 'Empathy Conclave 2020' was organised by the ILBS in Parliament House on 28 July 2020, which was attended through video conferencing, by many Members of Parliament, physicians and other dignitaries.